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中間株主通信
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平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申しあげます。
さて、当社第76期中間株主通信（2025年４月１日から2025年９月30日まで）をお届けするにあたり､

謹んでごあいさつ申しあげます。
当社は、家庭用や業務用のエネルギーとなるＬＰガス、生活を支える飲料水となるミネラルウォー

ター、病院や医院で使用される各種ガス、在宅での療養をサポートする在宅医療機器、工場や温浴施設
にて使用される高圧ガス等を扱う、暮らしと産業を支える事業を行っております。このため、当社で
は「保安の確保」と「安定供給」を共通理念として各事業に取り組んでおります。

当中間期におきましては、医療・産業ガス事業において、在宅医療機器のレンタルや販売が増加し､
また産業ガス・機材部門の販売が増加したこと等により増収増益となりました。今期は､「グループ
協働でNextステージへ PartⅡ～自ら考動（考えて動く）し実践あるのみ～」をテーマとして、社員
一人一人が目標に向けて自由な発想で新たな商機を生み出し、大丸エナウィングループで新たなイノ
ベーションを起こして、更なる成長・発展を目指します。

このような状況のもと、当第76期におきましては、株主還元の充実や資本効率の向上等のバランス
を勘案し、年間で28円（中間配当14円、期末配当14円）の配当を実施する予定でございます。今後も
株主の皆様への還元に努めるとともに、社業の更なる発展に専心努力いたす所存でございます。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援を賜りますようお願い申しあげます。

2025年12月

ごあいさつ

代表取締役会長 代表取締役社長執行役員
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当中間連結会計期間におけるわが国経済は、製造業において米トランプ政権による関税政策の影響が続き、
輸出環境に不透明感が残る中で、国内設備投資は堅調に推移しております。非製造業においては、インバウンド
需要の回復やデジタル化による業務効率化が進展し、景況感は緩やかに改善しております。先行きについては、
世界経済の減速懸念や物価上昇等による消費の抑制、コストの増加等の影響も懸念され、慎重な見通しが続い
ております。
このような環境のもとで、当社グループの売上高は、医療・産業ガス事業において、在宅医療機器のレンタル
や販売が増加し、また産業ガス・機材部門の販売が増加したこと等により、14,950百万円と前年同期と比べ
111百万円(0.7％)の増収となりました。
損益面では、売上高の増加に伴い、売上総利益は、4,912百万円と前年同期と比べ178百万円(3.8％)の増益
となりました。販管費は、4,555百万円と前年同期と比べ165百万円(3.8％)の増加となり、営業利益は、356
百万円と前年同期と比べ12百万円(3.6％)の増益となりました。
営業外収益及び営業外費用を加減算した経常利益は、402百万円と前年同期と比べ10百万円(2.6％)の増益
となりました。法人税等控除後の親会社株主に帰属する中間純利益は、特別利益が減少したこと等により、
214百万円と前年同期と比べ38百万円(15.2％)の減益となりました。

2026年3月期の連結業績目標

事業の概況

●売上高 ●売上総利益

売上高と売上総利益の部門別構成

売上高

33,500百万円
営業利益

1,350百万円
当期純利益

860百万円

エネルギー
38.6％住宅設備

10.8％

アクア
4.4％

在宅医療
15.5％

医療ガス
5.5％

産業ガス・機材
8.3％

アクア事業
4.4％

医療・産業ガス事業
29.3％

リビング事業
66.3％

ぽっぽガス
16.9％

リビング事業
48.5％アクア事業

10.1％

エネルギー
9.3％

ぽっぽガス
31.6％

医療ガス
10.4％

在宅医療
22.0％

医療・産業ガス事業
41.4％

住宅設備
7.6％

アクア
10.1％

産業ガス・機材
 9.0％
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部門別連結売上高・総利益
（百万円）
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6,081

456

5,767

458

1,611

364
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509
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441

第76期中間期売上高
第76期中間期売上総利益



❹

業 績 推 移

2-売上高の推移 3-営業利益の推移

4-経常利益の推移

1-営業成績・財産の状況

（百万円）
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期別 第76期（当期）
2026年3月期

14,839
343
392
253
33.11
20,881
14,341
68.7

14,950
356
402
214
28.02
21,607
15,210
70.4

中間期

第75期
2025年3月期

13,022
162
210
105
13.79
20,562
13,558
65.9

中間期

第74期
2024年3月期
中間期区分

売上高（百万円）
営業利益（百万円）
経常利益（百万円）
親会社株主に帰属する中間純利益（百万円）
１株当たり中間純利益（円）
総資産（百万円）
純資産（百万円）
自己資本比率（％）

5-親会社株主に帰属する中間純利益の推移
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中間連結損益計算書

財 務 諸 表

（単位：百万円）

自　2025年４月１日　至　2025年９月30日
当中間連結会計期間

自　2024年４月１日　至　2024年９月30日
前中間連結会計期間

金　額科目 金　額

期別

売上高
売上原価
売上総利益
販売費及び一般管理費
営業利益

営業外収益合計
営業外費用合計
経常利益

特別利益合計
特別損失合計
税金等調整前中間純利益
法人税等合計
中間純利益
(内訳)
親会社株主に帰属する中間純利益

14,950
10,038
4,912
4,555

356
57
10

402
5
5

402
188
214

214

中間連結貸借対照表
（単位：百万円）

2,007
1,530

30
439
138
350
24
3

871
5,397

684
267
282
200
27

359
1,822
7,220

870
988

13,061
△280
14,639

270
270

14,909
22,130

前連結会計年度
（2025年3月31日）

当中間連結会計期間
（2025年9月30日）

金　額

期別

科目 金　額
( 負 債 の 部 )
流　　動　　負　　債

支 払 手 形 及 び 買 掛 金
電 子 記 録 債 務
短 期 借 入 金
１年内返済予定の長期借入金
リ ー ス 債 務
未 払 法 人 税 等
契 約 負 債
役 員 賞 与 引 当 金
そ の 他

流 動 負 債 合 計
固　　定　　負　　債

長 期 借 入 金
リ ー ス 債 務
繰 延 税 金 負 債
役 員 退 職 慰 労 引 当 金
退 職 給 付 に 係 る 負 債
そ の 他

固 定 負 債 合 計
負 債 合 計
( 純 資 産 の 部 )
株　　主　　資　　本
資 本 金
資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金
自 己 株 式

株 主 資 本 合 計
その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金
その他の包括利益累計額合計
純 資 産 合 計
負 債 ・ 純 資 産 合 計

（単位：百万円）
前連結会計年度
（2025年3月31日）

当中間連結会計期間
（2025年9月30日）

金　額

期別

科目 金　額
( 資 産 の 部 )
流　　動　　資　　産

現 金 及 び 預 金
受取手形､売掛金及び契約資産
電 子 記 録 債 権
商 品 及 び 製 品
そ の 他
貸 倒 引 当 金

流 動 資 産 合 計
固　　定　　資　　産
有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物
機械装置及び運搬具
工具、器具及び備品
土 地
リ ー ス 資 産
そ の 他

有 形 固 定 資 産 合 計
無 形 固 定 資 産

の れ ん
顧 客 関 連 資 産
そ の 他

無 形 固 定 資 産 合 計
投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 株 式
繰 延 税 金 資 産
そ の 他

投資その他の資産合計
固 定 資 産 合 計
資 産 合 計

3,218
4,738

322
876
498

△29
9,624

2,692
541

1,617
3,828

369
129
9,178

1,441
656
79

2,177

774
9

87
283
△2

1,151
12,506
22,130

1,495
1,410

－
489
134
187
54
－

790
4,560

656
236
367
198
30

347
1,836
6,397

870
1,009

13,168
△ 266
14,782

428
428

15,210
21,607

3,288
3,414

335
760
467

△ 22
8,243

3,000
529

1,905
3,981

336
243
9,998

1,267
626
91

1,985

1,004
9

77
290
△1

1,379
13,364
21,607

14,839
10,105
4,733
4,389

343
57
9

392
29
3

418
165
253

253
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1株当たり年間配当金の推移
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■配当政策
　当社はLPガスを主軸に医療用ガス、産業用ガス等の
ガス関連事業を中心とする公共性の高い業種であります
ので、安定的な経営基盤の確立を図るとともに、株主へ
継続的に安定した配当を行うことが重要と考えております｡
　当期の配当につきましては８月27日に増配の開示を
いたしまして、１株あたり中間配当14円、期末配当14円､
合計で年間28円を予定しております。
　今後につきしても、投資とのバランスも考えながら
株主還元に努めてまいります。

中間連結キャッシュ・フロー計算書

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の増減額（△は減少）

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の期末残高

（単位：百万円）

期　別

区　分

当中間連結会計期間
自 2025年４月 １ 日
至 2025年９月30日

1,675

△ 1,437

△ 183

53

3,107

3,161

943

△ 669

△ 438

△ 163

3,611

3,447

前中間連結会計期間
自 2024年４月 １ 日
至 2024年９月30日

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べ53百万円増加し、3,161百万円となりました。



トピックス

❼

新社名「株式会社岩崎フローテック」誕生

中部事業所の移転が完了しました

グループ会社「株式会社岩崎工業所」は､「株式会社岩崎フローテック（Iwasaki FlowTeQ)」へと社名変更す
るとともに、下記住所へ移転いたしました。
新しい社名「FlowTeQ」は、当社の事業領域と価値観を象徴する言葉です。
Flow：流体技術を中心とした専門性
Technique：知識と経験に裏打ちされた技術力
Quality：高品質の追求と信頼性の向上
この名称には、未来に向けた挑戦と、技術・品質へ
の飽くなき探究心が込められています。

新社屋への移転を機に、チームの結束もさらに強まりました。
所員一同、心をひとつにして、より良いサービスと価値の提供に
全力で取り組んでまいります。

〒526‒0835　滋賀県長浜市室町121‒1
０７４９－６３－６００１(変更なし)
０７４９－６３－６００４(変更なし)

〒491‒0871　愛知県一宮市浅野字西大土101番地
０５８６－５２－２７３０(変更なし)
０５８６－５２－２７３１(変更なし)

住　所
電　話
ＦＡＸ

住　所
電　話
ＦＡＸ



株主優待のご案内 （割当基準日：３月末日）

発行可能株式総数
発行済株式の総数 （自己株式371,878株を含む）

22,600,000株
8,046,500株

5,000円相当の選択型ギフト券
(各地の名産、名店の食品等掲載のカタログから１点選択)

株式の状況

株式の状況／株主優待のご案内

2025年9月30日現在

❽

■所有者別分布状況

（自己株式を含む）

株主総数
単元株主数

1,772名
1,620名

株式数比率 株主数比率 金融機関
0.5％

証券会社
0.8％
その他の法人
6.4％

外国法人等
1.0％

個人その他
91.3％

証券会社
0.5％

その他の法人
28.6％個人その他

61.0％

金融機関
9.8％

外国法人等
0.1％

〈カタログ掲載例〉

※写真はイメージです｡

1,000株以上ご所有の株主様一律 100株以上1,000株未満ご所有の株主様一律

優待内容

1,000円分のクオカード
優待内容



会社の概要

❾

1951年2月16日

〒559‒0022　大阪府大阪市住之江区緑木1‒4‒39　電話 06(6685)5101(代表)

476名(連結684名)

870,500,000円

https://www.gas-daimaru.co.jp

設 立 資 本 金

本 社

従 業 員 数 ホームページ

役 員

連結子会社

代 表 取 締 役 会 長

代表取締役社長執行役員

取締役 専務執行役員

取締役 常務執行役員

取締役 上席執行役員

取締役 上席執行役員

取 締 役(監査等委員)

社外取締役(監査等委員)

社外取締役(監査等委員)

上 席 執 行 役 員

執 　 行 　 役 　 員

執 　 行 　 役 　 員

執 　 行 　 役 　 員

執 　 行 　 役 　 員

執 　 行 　 役 　 員

医療・産業ガス事業本部長 兼 医療ガス部長

総務部長 兼 情報企画部長

財務部長

在宅医療部長

常勤監査等委員

公認会計士、税理士

弁護士

産業ガス・機材部長 兼 製造・物流室長

(株)キンキ酸器｠代表取締役社長

アクア事業本部長 兼 アクア推進部長

京都支店長

古 　 野 　 　 　 晃
居 　 内 　 清 　 和
青 　 木 　 重 　 人
宮 　 前 　 雅 　 彦
塚 　 本 　 晃 　 久
越 　 中 　 紳 　 浩
小 　 川 　 　 　 貢
松 　 井 　 大 　 輔
松 　 本 　 裕 　 美
坂 　 本 　 義 　 明
齋 　 藤 　 信 　 �
永 　 田 　 正 　 人
中 　 原 　 寛 　 道
北 　 川 　 浩 　 司
阿 久 津 　 正 　 和在宅医療部 部長

丸 信 ガ ス 株 式 会 社
代 表 取 締 役 社 長
株式会社フモト商会
代 表 取 締 役 社 長
株式会社キンキ酸器
代 表 取 締 役 社 長
株式会社太陽プロパン
代 表 取 締 役 社 長
株式会社岩崎フローテック
代 表 取 締 役 社 長

中 井 星 治

中 井 星 治

齋　藤　信　�

渡　辺　一　正

中　野　雅　司

近 畿 酸 素 株 式 会 社
代 表 取 締 役 社 長
湖 東 ガ ス 株 式 会 社
代 表 取 締 役 社 長
角丸エナジー株式会社
代 表 取 締 役 社 長
株 式 会 社 ク サ ネ ン
代 表 取 締 役 社 長

喜　多　雄　樹

北　川　浩　司

岡　村　智　弘

花 田 　 正

リビング事業本部長 兼 エネルギー・住設部長
兼 ぽっぽガス部長



�

医療・産業ガス事業所

工　場

グループ会社

首 都 圏 事 業 所
中 部 事 業 所
九 州 事 業 所
医療機器サービスセンター

アクアボトリング山中湖工場
アクアボトリング鈴鹿工場
L P ガ ス 充 填 工 場

高 圧 ガ ス 充 填 工 場

丸 信 ガ ス 株 式 会 社
湖 東 ガ ス 株 式 会 社
近 畿 酸 素 株 式 会 社
株 式 会 社 フ モ ト 商 会
株 式 会 社 キ ン キ 酸 器
角丸エナジー株式会社
株式会社太陽プロパン
株 式 会 社 ク サ ネ ン
株式会社岩崎フローテック
彦根ホームガス株式会社
愛 媛 ベ ニ ー 株 式 会 社
株式会社ファイブスターガス

神奈川県横浜市港北区新横浜3‒13‒5 宗久ビル902
愛知県一宮市浅野字西大土101
宮崎県宮崎市清武町加納1‒10
大阪府堺市美原区小平尾731‒1

山梨県南都留郡山中湖村山中1069‒2
滋賀県東近江市市ヶ原町184‒1
各支店(京都支店･阪神支店を除く)及び泉南事業所に併設
㈱太陽プロパン、彦根ホームガス㈱
滋賀支店及び奈良支店、近畿酸素㈱に併設

愛媛県松山市鷹子町393
滋賀県東近江市沖野4‒4‒36
兵庫県丹波篠山市菅155‒1
愛媛県松山市小坂4‒19‒16
大阪府吹田市江の木町21‒4
大阪府泉南市樽井6‒2‒1
福井県福井市上中町20‒10
滋賀県草津市青地町138
滋賀県長浜市室町121-1
滋賀県彦根市佐和山町山田206‒1
愛媛県伊予郡松前町大字北川原1625-1
和歌山県和歌山市三葛字熊ヶ崎518

関 東 支 店
滋 賀 支 店
湖 南 支 店
京 都 支 店
大 阪 支 店
阪 神 支 店
和 歌 山 支 店
奈 良 支 店
北 陸 営 業 所
南 大 阪 営 業 所
神 戸 営 業 所
高 松 営 業 所
ア ク ア 東 京 営 業 所
ア ク ア 阪 神 営 業 所

茨 城 事 業 所
水 戸 事 業 所
北 陸 事 業 所
滋 賀 事 業 所
長 浜 事 業 所
近 江 八 幡 事 業 所
彦 根 事 業 所
湖 南 事 業 所
草 津 事 業 所
京 都 事 業 所
大 阪 事 業 所
岸 和 田 事 業 所
泉 南 事 業 所
和 歌 山 事 業 所
紀 北 事 業 所
中 紀 事 業 所
奈 良 事 業 所
高 松 事 業 所
日 野 出 張 所

支店・営業所

ぽっぽガス事業所

茨城県かすみがうら市上稲吉1791‒12
滋賀県愛知郡愛荘町長野380
滋賀県野洲市三上1221‒1
京都府京都市南区吉祥院新田弐ノ段町75‒2
大阪府岸和田市西大路町213
大阪府豊中市原田南1‒8‒12
和歌山県和歌山市三葛518
奈良県大和高田市今里川合方96‒8
福井県福井市上中町20‒10
大阪府堺市美原区小平尾731‒1
兵庫県神戸市西区伊川谷町潤和1036‒1
香川県高松市郷東町22‒8
東京都練馬区旭丘1‒22‒13
大阪府豊中市原田南1‒8‒12

茨城県かすみがうら市上稲吉1791‒12
茨城県水戸市平須町1040‒1
福井県福井市上中町20‒10
滋賀県愛知郡愛荘町長野380
滋賀県長浜市室町121‒1
滋賀県近江八幡市中小森町338‒4
滋賀県彦根市佐和山町山田206‒1
滋賀県野洲市三上1221‒1
滋賀県栗東市手原3‒4‒33
京都府京都市南区吉祥院新田弐ノ段町75‒2
大阪府堺市美原区小平尾731‒1
大阪府岸和田市西大路町213
大阪府阪南市箱作2232‒1
和歌山県和歌山市三葛518
和歌山県伊都郡九度山町九度山563‒4
和歌山県日高郡由良町里321‒1
奈良県大和高田市今里川合方96‒8
香川県高松市郷東町22‒8
滋賀県蒲生郡日野町上野田837



〒559‒0022 大阪市住之江区緑木1‒4‒39 TEL（06）6685‒5101（代表）

証券コード　９８１８

株主メモ
●事 業 年 度　　　４月１日から３月31日まで
●定時株主総会　　　６月中
●基 準 日　　　３月31日
●剰余金の配当の基準日　　　９月30日、３月31日
　その他必要ある場合は、あらかじめ公告して定めます。
●単 元 株 式 数　　　100株
●公 告 の 方 法　　　電子公告

(当社ホームページに掲載します｡)
https://www.gas-daimaru.co.jp
ただし、やむを得ない事由により
電子公告することができない場合
は、日本経済新聞に掲載します。

●上場証券取引所　　　東京証券取引所スタンダード　　　　　　　　　

●株主名簿管理人及び
　特別口座の口座管理機関
　株 主 名 簿 管 理 人
　事　務　取　扱　場　所

◆株式に関する各種お手続きについて

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社
大阪市中央区北浜四丁目5番33号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

〒168‒0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

　　®0120-782‒031
受付時間　9：00～17：00

（土日休日を除く）

https://www.smtb.jp/personal/
procedure/agency/

郵便物の送付先

電 話 照 会 先

インターネットURL

　住所変更や単元未満株の買取り請求、その他の各種お手続きにつきましては、
証券会社の口座をご利用の場合は、三井住友信託銀行ではお手続きができませんの
で、取引証券会社へご照会ください。証券会社の口座のご利用がない株主様は、
上記の電話照会先にご連絡ください。

◆特別口座について
　株券電子化前に「ほふり｣（株式会社証券保管振替機構）を利用されていなかっ
た株主様には、株主名簿管理人である上記の三井住友信託銀行株式会社に口座
（特別口座といいます｡）を開設しております。特別口座についてのご照会及び住
所変更等のお届出は、上記の電話照会先にお願いいたします。


